
حدود یک‌سال پیش در کشور شاهد هجوم ملخ‌ها به شهرهای 

جنوبی و برخی دیگر از شهرها بودیم. معضلی که دردسرهای 

زیادی را برای کشاورزان و باغداران ایجاد کرد و خسارت‌های 

فراوانی را به‌بار آورد. البته این مشکل تنها منحصر به ایران 

نیست و کشورهای مختلف دنیا هم بارها مورد حمله ملخ‌ها 

قرار گرفته و آسیب‌های زیادی را متحمل شده‌اند. تاکنون 

بسیاری تلاش کرده‌اند با روش‌های مختلفی ملخ‌ها را دفع 

کنند که مرسوم‌ترین روش استفاده از آفت‌کش‌های شیمیایی 

است. البته در سال‌های اخیر به‌دلیل استفاده بیش از حد از 

این آفت‌کش‌ها، ملخ‌ها هم دربرابر این موادشیمیایی مصون 

و مقاوم شده‌اند و تاثیر بسیار کمی روی آنها دارد. اما با رشد 

فناوری در دنیا، محققان سعی می‌کنند با کمک گرفتن از 

فناوری‌های جدید مانع از گسترش ملخ‌ها شوند و از هجوم 

آنها به مناطق مختلف جلوگیری کنند. 

     ابرکامپیوترها در جنگ با ملخ‌ها

»گاردین« در جدیدترین گزارش خود به یکی از تازه‌ترین 

راهکارهای دانشمندان برای مقابله با ملخ‌ها اشاره می‌کند. 

آنها حرکت و جابه‌جایی این حشرات را با استفاده از برنامه‌های 

کامپیوتری ردیابی می‌کنند. مدتی پیش، یکی از شدیدترین 

حملات ملخ‌ها به کنیا طی 70سال گذشته رخ داد و محققان 

امیدوارند با برنامه جدید کامپیوتری بتوانند مانع از هجوم 

دوباره آنها به این کشور شوند. سازمان ملل متحد به‌تازگی 

شیوع حمله ملخ‌ها را در شاخ آفریقا تشریح کرده و نسبت به 

تخم‌گذاری این حشرات در کشورهایی چون کنیا، اتیوپی و 

سومالی هشدار داده است. سازمان غذا و کشاورزی ملل متحد 

هشدار داده که تخم‌ریزی ملخ‌ها که حکایت از موج دوم حمله 

این حشرات دارد، با نزدیک شدن به فصل برداشت محصول 

می‌تواند امنیت غذایی حدود 25میلیون‌نفر را در این مناطق 

آفریقا به‎خطر بیندازد. یکی از دانشمندان اطلاعات ماهواره‌ای، 

براساس مراجع بین‌الملل توسعه پیش‌بینی آب‌وهوا و مرکز 

کاربردی اعلام کرده است که محققان از مدل‌های ابرکامپیوتری 

برای پیش‌بینی مناطق تخم‌ریزی ملخ‌ها استفاده می‌کنند 

که از تیررس کنترل‌های زمینی دور می‌ماند. این مناطق 

در معرض خطر درصورتی که سمپاشی نشوند جزو مناطق 

جدید حمله ملخ‌ها در آینده‌ای نزدیک خواهند بود. درواقع، 

مدل‌هایی که ازطریق ابرکامپیوترها تهیه می‌شود، مناطقی 

را که ملخ‌ها تخم‌ریزی می‌کنند، تعیین کرده و از این طریق 

می‌توان پیش‌بینی کرد که با خارج شدن ملخ‌ها از تخم، با موج 

تازه‌ای از حمله ملخ‌ها در چنین مناطقی روبه‌رو خواهند شد. 

پس از پیش‌بینی محل تخم‌ریزی، تمرکز اصلی باید روی مساله 

بالغ شدن این حشرات بالغ باشد تا چرخه تخم‌ریزی دیگری 

در آنها صورت نگیرد. با اطلاع‌رسانی سریع‌تر و پیش از موعد 

به کشورهای در معرض خطر می‌توان این چرخه را از بین برد 

و ملخ‌ها را تا پیش از رسیدن به بلوغ و تخم‌ریزی مجدد نابود 

کرد. تاکنون استفاده از ابرکامپیوترها به‌عنوان نوعی سیستم 

اطلاعاتی آب‌وهوایی، برای انگلیس 35میلیون پوند هزینه 

داشته است، اما تاکنون به‌خوبی توانسته جابه‌جایی ملخ‌ها را 

با احتساب سرعت و جهت باد، دما و رطوبت هوا مشخص کند. 

این مدل‌های کامپیوتری با دقت بالای 90درصد می‌توانند 

نقطه‌ای را شناسایی کند که ملخ‌ها به آن حمله خواهند کرد. 

درحال‌حاضر، محققان داده‌های مربوط به رطوبت خاک و 

پوشش گیاهی را به سیستم ابرکامپیوتر می‌دهند تا از این 

طریق به تهیه مدل‌های کامپیوتری برای پیش‌بینی محل 

تخم‌ریزی و رشد ملخ‌ها کمک کند. بعد از پیش‌بینی دقیق و 

هشدار به دولت‌ها، آنها می‌توانند با سم‌پاشی‌های زودهنگام 

خود و پیش از حمله ملخ‌ها، در کنترل آنها موثرتر عمل کنند. 

درحال‌حاضر، دولت کنیا بیشترین هشدار را دریافت کرده و 

اقدامات کنترل‌کننده موثری را هم در نقاط مشخص شده 

در دستور کار خود قرار داده است. میلیون‌ها ملخ تاکنون به 

محصولات کشاورزی در سومالی، اتیوپی و کنیا حمله‌ور شده‌اند 

و شواهد هم از نقاطی در اوگاندا، تانزانیا، جمهوری کنگو و 

سودان جنوبی بوده و هشدارها به دولت‌ها داده شده است. 

در یک بار هجوم ملخ‌ها به یک منطقه، به ازای هر کیلومترمربع 

بیش از 150 میلیون ملخ حمله می‌کنند. ملخ‌های جوانی که 

تازه از تخم بیرون می‌آیند، در رطوبت 50 تا 70 درصد و دمای 

بین 30 تا 40 درجه هم زنده می‌مانند. طی سال 2003 تا 

2004، ملخ‌ها حدود 23 کشور آفریقایی را دربرگرفت و کشورها 

در مدت دوسال توانستند آن را کنترل کنند. اجرای یک شیوه 

موثر کنترل‌کننده حدود 60 میلیون دلار هزینه به‌دنبال دارد، 

اما اگر شرایط به‌گونه‌ای پیش رود که حمله ملخ‌ها اتفاق بیفتد، 

این هزینه تا 500 میلیون دلار هم می‌رسد که بار سنگینی را 

به دولت‌ها تحمیل می‌کند.

 

     کمک ماهواره‌های ناسا

ماه‌ها، مناطق گسترده‌ای از آفریقا در معرض هجوم ملخ‌ها قرار 

داشته و محققان شیوه‌های مختلفی را برای مقابله با این اوضاع 

آزمایش کرده‌اند. به گزارش space، سازمان ملل متحد اعلام 

کرده است که به‌دلیل موقعیت غیرمعمول آب‌وهوایی، ملخ‌های 

سریع‌تر تخم‌ریزی کرده‌اند که با فرا رسیدن فصل بارندگی در 

این نقاط از آفریقا که از ماه مارس آغاز شده و تا ماه می هم ادامه 

دارد، این شرایط وخیم‌تر هم می‌شود. درچنین شرایطی، ناسا 

به کمک سازمان ملل آمده تا با مشارکت هم راحت‌تر و سریع‌تر 

بتوانند این موقعیت را مدیریت کنند. ناسا در این اقدام، از 

ماهواره‌های خود استفاده کرده است، به‌طوری که با کمک آنها 

رطوبت خاک و پوشش‌های گیاهی را از فضا کنترل کرده و از 

این طریق، دانشمندان می‌توانند تغییرات محیطی ایجادشده 

تحت تاثیر هجوم جمعیت ملخ‌ها را بررسی کرده و از اطلاعات 

جمع‌آوری‌شده توسط ماهواره‌ها استفاده کنند تا بتوانند مانع 

از آغاز هجوم دوباره ملخ‌ها شوند. این شیوه به‌شکل موثری از 

هجوم گسترده ملخ‌ها در مراحل ابتدایی زندگی و خارج شدن 

از تخم جلوگیری می‌کند. ناسا طبق برنامه مشترکی با آژانس 

توسعه بین‌المللی آمریکا، با کمک داده‌های به‌دست آمده از 

ماهواره‌ها در راستای بهبود سیاست های محیطی 

 در دولت‌های درحال توسعه اقدام

 کرده است. 

       کنترل زیستی 

سومالی یکی از کشورهای آفریقایی است که به‌شدت 

تحت‌تاثیر هجوم ملخ‌ها در چندماه اخیر قرار گرفته است. 

محققان در اقدامی موثر که یکی از راه‌های بی‌سابقه مقابله 

با ملخ‌هاست، از قارچ‌ها برای کنترل این حشرات استفاده 

کرده‌اند که بزرگ‌ترین استفاده از آفت‌کش‌های زیستی 

درمقابله با حشرات به‌شمار می‌رود. اما این کار باید دربازه 

زمانی کوتاه و در فرصتی طلایی صورت گیرد که تا پیش 

از بالغ شدن ملخ‌ها و خورده شدن محصولات کشاورزی 

کاشته‌شده توسط کشاورزان، موثر واقع شده و حشرات 

را نابود کنند. در حمالت گسترده ملخ‌ها، باید با پرواز 

هواپیما سم‌پاشی گسترده‌ای با آفت‌کش‌های شیمیایی 

انجام شود. اتیوپی و کنیا دوکشوری هستند که در ماه‌های 

اخیر با اسپری این مواد شیمیایی به مقابله با ملخ‌ها 

رفته‌اند. به‌دلیل گسترده بودن منطقه سومالی، با کمک 

فائو توانسته‌اند از آفت‌کش‌های زیستی استفاده کنند که 

خطرات زیست محیطی کم‌تری را هم به‌دنبال دارند. در 

این آفت‌کش‌های زیستی از تخم‌های قارچ استفاده شده 

و سمی تولید می‌کند که تنها قادر به کشتن ملخ‌هاست و 

بسیار هم موثر عمل می‌کند. تاکنون کشورهای مختلفی 

چون چین از این آفت‌کش‌های زیستی را برای مقابله با 

ملخ‌ها استفاده کرده‌اند. چین در سه‌سال گذشته از همین 

آفت‌کش‌ها برای سم‌پاشی سالانه بیش از 48 هزار هکتار 

استفاده کرده است. 

     استفاده از امواج رادیویی

یکی از شیوه‌هایی که در سال‌های اخیر برای کنترل هجوم 

ملخ‌ها و نابودی آنها در مزارع استفاده می‌شود، به‌کارگیری 

فرکانس‌های بالای امواج رادیویی است. حشرات معمولا به‌طور 

دائم درمعرض میدان‌های الکترومغناطیسی رادیوفرکانس 

قرار دارند. محدوده این فرکانس‌ها که برای سیستم‌های 

بی‌سیم مخابراتی استفاده می‌شوند در آینده از 6 گیگاهرتز 

به فرکانس‌های بالاتر از 120 گیگاهرتز نیز افزایش می‌یابد. 

محققان در سال‌های اخیر در مقاله‌هایی که ارائه کرده‌اند، از 

افزایش فرکانس‌های رادیویی برای مقابله با حشرات از دو تا 

120 گیگاهرتز خبر داده‌اند. آنها مدل‌هایی را از محرک‌های 

الکترومغناطیسی زمانی تهیه کرده‌اند که نشان می‌دهد 

حشرات میزانی از این فرکانس‌ها را جذب می‌کنند. وقتی میزان 

فرکانس‌ها بالاتر می‌رود، میزان جذب‌شان هم در بدن حشرات 

بالا رفته و باعث گرم شدن بدن حشرات می‌شود. این گرم شدن، 

رفتار، فیزیولوژی و حتی شکل ظاهری آنها را هم تحت‌تاثیر قرار 

می‌دهد و در موارد شدید می‌تواند حشرات را نابود کند. محققان 

از این شیوه برای نابودی ملخ‌های مهاجم استفاده می‌کنند. 

با توجه به درخواست بالا بردن فرکانس‌های رادیویی، انتظار 

می‌رود که در آینده‌ای نزدیک شاهد فرکانس‌هایی بین سه تا 

300گیگاهرتز باشیم. 

     امواج مایکروویو

یکی دیگر از روش‌های کنترلی که محققان در سال‌های 

اخیر برای مواجهه با ملخ‌ها درپیش گرفته‌اند، استفاده 

از سیستم‌های مایکروویو است. مساله حائز اهمیت در 

اینجا، انتخاب محدوده فرکانس مناسب امواج است که با 

توجه به عوامل فنی و اقتصادی تعیین می‌شود. درواقع 

استفاده از تشعشعات مایکروویو و امواج الکترومغناطیس روی 

تشخیص حشرات و کپسول‌های تخم آنها نیز اثر می‌گذارد. 

محققان، ملخ‌های منطقه را با کمک تصویرگرهای حرارتی 

از راه‌دور تحت‌تاثیر امواج مادون قرمز قرار می‌دهند. بسته 

به میزان امواج ساطع‌شده به سمت تخم ملخ‌ها و میزان 

جذب این امواج، تخم‌ها تحت‌تاثیر قرار گرفته و ساختار 

آنها تغییر می‌کند.
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دستگاه تنفس مصنوعی ارزان و قابل‌حمل ساخته شد
شرکت ان‎ویدیا از تولید یک دستگاه ارزان‌قیمت و قابل حمل تنفس 

مصنوعی خبر داده که مونتاژ آن نیز بسیار ساده است و می‌تواند جان 

بیماران مبتال به کرونا را نجات دهد. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل 

از انگجت، ان‌ویدیا این دستگاه را در عرض چندهفته تولید کرده است. 

دستگاه یادشده دارای دوبخش اصلی است که یکی دریچه‌ای برقی و 

متعلقات آن و دیگری یک میکروکنترلر برای هدایت اکسیژن و مدیریت 

دستگاه است. ان‌ویدیا هزینه تولید این دستگاه را تنها چندصد دلار 

دانسته و تصریح کرده ساخت دستگاه یادشده با سرعت بسیار بالا 

ممکن است و با صرف چنددقیقه وقت می‌توان مونتاژ آن را به‌پایان 

رساند. درنهایت دستگاه یادشده به یک نمایشگر ساده متصل می‌شود 

و در بیمارستان‌ها مورد استفاده قرار می‌گیرد. تولید انبوه دستگاه 

تنفس مصنوعی ان‌ویدیا درنهایت ۳۰۰ دلار هزینه دربردارد و بسیاری 

از بخش‌های آن با استفاده از چاپگرهای سه‌بعدی قابل تولید است. 

درصورتی که به این منظور برنامه‌ریزی دقیق‌تری انجام شود، امید 

می‌رود قیمت نهایی این دستگاه حتی به زیر ۱۰۰ دلار سقوط کند. 

این درحالی است که دستگاه‌های عادی تنفس مصنوعی بیش از ۲۰ 

هزار دلار قیمت دارند. سازمان غذا و داروی آمریکا اکنون درحال بررسی 

نقاط ضعف و قوت آن است تا مجوز نهایی استفاده را صادر کند. آمریکا 

بعد از شیوع گسترده ویروس کرونا با کمبود جدی دستگاه‌های تنفس 

مصنوعی مواجه شده است.

کاهش شدت ابتلا به کووید-۱۹ 

با سرکوب موقت سیستم ایمنی
پژوهشگران آمریکایی در بررسی جدیدی نشان داده‌اند که شاید بتوان با سرکوب 

کردن موقت سیستم ایمنی، شدت ابتلا به کووید-۱۹ را کاهش داد. به گزارش 

 )USC( ایسنا به نقل از مدیکال‌اکسپرس، پژوهشگران دانشگاه کالیفرنیای جنوبی

در بررسی جدید خود نشان داده‌اند که ممکن است سرکوب موقت سیستم ایمنی 

بدن طی مراحل ابتدایی کووید-۱۹، بتواند شدت نشانه‌های آن را در بیمار کاهش 

دهد. این پژوهش نشان می‌دهد که شاید تعامل میان دوخط دفاعی اصلی بدن، 

دلیل فعالیت بیش از اندازه سیستم ایمنی بیماران باشد. نخستین خط دفاعی 

بدن موسوم به دستگاه ایمنی ذاتی، دقیقا پس از ابتلا واکنش نشان می‌دهد و 

ویروس و هر سلولی که توسط آن آسیب‌دیده است، از بین می‌برد. دومین خط 

دفاعی موسوم به دستگاه ایمنی تطبیقی، چندروز بعد و درصورتی فعال می‌شود 

که بقایایی از ویروس به‌جا مانده باشد. دستگاه ایمنی تطبیقی، آنچه درمورد سلول 

یاد گرفته، به کار می‌برد تا نیروهای ویژه‌ای مانند سلول‌های تی و لنفوسیت‌های 

بی را به تحرک وادار کند. پژوهشگران با استفاده از یک مدل ریاضی که برای درک 

پویایی ویروس ابداع شده، نحوه واکنش ایمنی بدن بیماران مبتلا به کروناویروس 

را با بیماران مبتلا به آنفلوآنزا مقایسه کرده‌اند. آنفلوآنزا، عفونتی با سرعت گسترش 

بالاست که سلول‌های خاصی را روی دستگاه تنفسی فوقانی مورد حمله قرار 

می‌دهد و تقریبا همه سلول‌های مورد نظر خود را طی دو تا سه روز از بین می‌برد. 

در مقابل، کووید- ۱۹ که سلول‌های سراسر دستگاه تنفسی از جمله ریه‌ها را 

هدف قرار می‌دهد، یک دوره نهفتگی دارد و پیشرفت آن بسیار آهسته‌تر است. 

اتاقی که در ۴۰ ثانیه کرونا را از بین می‌برد
به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از دیلی‌میل، یک اتاقک ضدعفونی 

در فرودگاه بین‌المللی هنگ‌کنگ آزمایش می‌شود که میکروب‌ها 

ازجمله ویروس کرونا را در ۴۰ ثانیه از بین می‌برد. فرودگاه هنگ‌کنگ 

 CLean Techنخستین مکان در دنیاست که از اتاقک‌های پاکسازی

استفاده می‌کند. درحال‌حاضر کارمندان بخش‌های کلیدی مانند 

کادر درمان از این اتاقک‌ها استفاده می‌کنند. شرکت تولیدکننده 

ادعا می‌کند، سطح داخلی این اتاقک مملو از مواد آنتی‌میکروبی 

است که هرگونه ویروس و باکتری را روی بدن انسان از بین می‌برد. 

فرودگاه بین‌المللی هنگ‌کنگ این اتاقک را یک واحد ضدعفونی 

ــک،  ــه اتاق ــراد ب ــل از ورود اف ــت. قب ــرده اس ــف ک ــدن توصی ــازی کل ب س

دمای بدن آنها برای ابتا به تب کنترل می‌شود. 

تب یکی از نشانه‌های ابتا به عفونت کووید-۱۹ است. به گفته 

ــی  ــش ضدمیکروب ــه پوش ــال ب ــی کان ــای داخل ــرودگاه فض ــخنگوی ف س

مجهز است که از راه دور ویروس و باکتری روی بدن انسان و 

لباس‌های او را با فناوری‌های فتوکاتالیستی و نانوسوزن از بین 

می‌برد. اسپری پاکسازی‌کننده نیز برای ضدعفونی کردن لحظه‌ای 

ــرای  ــه ب ــت ک ــی اس ــی از ابزارهای ــط یک ــک فق ــن اتاق ــی‌رود. ای ــه‌کار م ب

ــتفاده  ــگ اس ــی هنگ‌کن ــرودگاه بین‌الملل ــی در ف ــازی و ضدعفون پاکس

ــش  ــعه مافوق‌بنف ــپ اش ــه لام ــز ب ــیلندری مجه ــای س ــود. ربات‌ه می‌ش

ــد. ــه‌کار می‌رون ــط ب ــازی محی ــرای پاکس ــز ب نی

شبیه‌سازی رایانه‌ای کرونا 

در بزرگ‌ترین آزمایشگاه فیزیک ذرات دنیا
آزمایشگاه سرن در سوئیس قصد دارد با استفاده از 10هزار پردازنده 

ــای  ــی پروتئین‌ه ــازی برخ ــرای شبیه‌س ــی را ب ــه‌ای، طرح ــد رایان قدرتمن

موجود در ویروس کرونا اجرا کند. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل 

از زددی‌نت، محققان امیدوارند با شبیه‌سازی عملکرد پروتئین‌های 

تشکیل‌دهنده ویروس کرونا بتوانند روش‌های درمانی جدیدی برای 

مقابله با این بیماری بیابند و به‌روند تولید واکسن کرونا نیز کمک 

کنند.  در آزمایشگاه سرن بیش از ۲۳۰ هزار پردازنده رایانه‌ای و ۱۵ 

هزار رایانه سرور قدرتمند وجود دارد که هرروز ۲۴ ساعته مشغول کار 

هستند و امید می‌رود استفاده از این ظرفیت به محققان و پزشکان 

کمک کند تحقیقات خود برای مقابله با کرونا را سرعت ببخشند. 

سرن نرم‌افزاری متن باز هم برای افزایش تحقیقات در این زمینه 

طراحی کرده و مجموعه این خدمات را در قالب طرحی موسوم به 

ــت.  ــرار داده اس ــدان ق ــترس علاقه‌من Folding@home در دس

این آزمایشگاه با صدور بیانیه‌ای در این زمینه تصریح کرده است: 

»ویروس کرونا نیز مانند سایر ویروس‌ها دارای پروتئین‌هایی 

ــرای بازتکثیر خود و عبور از سیستم ایمنی بدن  است که از آنها ب

استفاده می‌کند.« پروژه Folding@home به درک بهتر عملکرد 

این پروتئین‌ها کمک می‌کند و این امر گام مهمی در جهت تولید 

ــود. ــد ب ــا خواه ــد ضدکرون ــای جدی داروه

چارسوی فناوری

»فرهیختگان« از جدیدترین راهکارهای دنیا برای مقابله با آفت ناشی از حمله حشرات گیاه‌خوار گزارش می‌دهد
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